
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Αναθεώρηση της υπ’ αρ. 1113/30/06/2015 άδειας 
λειτουργίας Μονάδας Φροντίδας Ηλικιωμένων 
μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα (Μ.Φ.Η.  - Μ.Κ.Χ.) 
με την επωνυμία «ΙΔΡΥΜΑ ΠΕΤΡΗ -ΣΤΕΓΗ ΓΕΡΟ-
ΝΤΩΝ» ιδιοκτησίας ΙΕΡΑΣ ΜΗΤΡΟΠΟΛΕΩΣ ΦΘΙΩ-
ΤΙΔΑΣ που εδρεύει στη Στυλίδα Ν. Φθιώτιδας.

2 Αντιστοίχιση των υφισταμένων κλάδων και ειδι-
κοτήτων του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας 
του Δήμου Άργους Ορεστικού με τους οριζόμε-
νους στο π.δ. 85/2022 (Α’ 232) νέους κλάδους και 
ειδικότητες.

3 Έγκριση τροποποίησης της υπ’ αρ. 5003/27.6.2018 
απόφασης της Συγκλήτου «Έγκριση Κανονισμού 
Διδακτορικών Σπουδών του Τμήματος Εφαρμοσμέ-
νης Πληροφορικής της Σχολής Επιστημών Πληρο-
φορίας του Πανεπιστημίου Μακεδονίας» (Β’ 3437).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 4647 (1)
Αναθεώρηση της υπ’ αρ. 1113/30/06/2015 άδειας 

λειτουργίας Μονάδας Φροντίδας Ηλικιωμένων 

μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα (Μ.Φ.Η. - Μ.Κ.Χ.) 

με την επωνυμία «ΙΔΡΥΜΑ ΠΕΤΡΗ -ΣΤΕΓΗ ΓΕΡΟ-

ΝΤΩΝ» ιδιοκτησίας ΙΕΡΑΣ ΜΗΤΡΟΠΟΛΕΩΣ ΦΘΙΩ-

ΤΙΔΑΣ που εδρεύει στη Στυλίδα Ν. Φθιώτιδας. 

 Ο ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΥΓΕΙΑΣ 
ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87).

2. Το π.δ. 148/2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας Στε-
ρεάς Ελλάδας» (Α’ 241).

3. Την υπ’ αρ. 19506/29-01-2024 (ΑΔΑ: 6ΧΗ87ΛΗ-Χ6Π), 
απόφαση του Περιφερειάρχη Στερεάς Ελλάδας «Ανάθε-
ση άσκησης τομέων και μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στον 
Θεματικό Αντιπεριφερειάρχη Υγείας» (Β’ 867).

4. Τον ν. 2345/1995 «Οργανωμένες υπηρεσίες παροχής 
προστασίας από φορείς κοινωνικής πρόνοιας και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 213).

5. Το ν.δ. 162/1973 «Περί μέτρων προστασίας υπερη-
λίκων και χρονίως πασχόντων» (Α’ 227).

6. Την υπό στοιχεία Π1γ/οικ.81551/25.06.2007 υπουρ-
γική απόφαση «Τροποποίηση και συμπλήρωση των 
υπό στοιχεία Π4Β/οικ. 3176/06.06.1996 (Β’455) και υπό 
στοιχεία Π4β/οικ. 4690/30.08.1996 (Β’ 833) υπουργικών 
αποφάσεων «Προϋποθέσεις ίδρυσης και λειτουργίας 
Μονάδων Φροντίδας Ηλικιωμένων (Μ.Φ.Η.) από ιδιώτες 
κερδοσκοπικού χαρακτήρα και Μ.Φ.Η. μη κερδοσκοπι-
κού χαρακτήρα», αντίστοιχα (Β’ 1136).

7. Την υπό στοιχεία Π1γ/οικ. 129673/28.09.2009 
υπουργική απόφαση «Τροποποίηση και συμπλήρωση 
της υπό στοιχεία Π1γ/οικ.81551/2007 (Β’1136) υπουρ-
γικής απόφασης «Περί προϋποθέσεων ίδρυσης και 
λειτουργίας Μονάδων Φροντίδας Ηλικιωμένων (Μ.Φ.Η) 
από ιδιώτες κερδοσκοπικού χαρακτήρα και Μ.Φ.Η. μη 
κερδοσκοπικού χαρακτήρα» (Β’ 2190).

8. Την υπό στοιχεία Π1γ/οικ.80794/14.07.2011 υπουρ-
γική απόφαση «Τροποποίηση και συμπλήρωση των υπό 
στοιχεία Π1γ/οικ.81551/25.06.2007 και υπό στοιχεία 
Π1γ/οικ.12673/28.09.2009 υπουργικών αποφάσεων περί 
προϋποθέσεων ίδρυσης και λειτουργίας Μονάδων Φρο-
ντίδας Ηλικιωμένων (Μ.Φ.Η.) από ιδιώτες κερδοσκοπικού 
και μη κερδοσκοπικού αντίστοιχα» (Β’ 1736).

9. Την υπό στοιχεία Π1γ/ΓΠοικ.123831/9.11.2011 κοινή 
υπουργική απόφαση «Διεκπεραίωση και μέσω των Ενι-
αίων Κέντρων Εξυπηρέτησης (ΕΚΕ) της διαδικασίας χο-
ρήγησης άδειας ίδρυσης, λειτουργίας και αναθεώρησης 
Μονάδων Φροντίδας ηλικιωμένων κερδοσκοπικού χα-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

12 Ιουλίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4086

41537



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ41538 Τεύχος B’ 4086/12.07.2024

ρακτήρα από ιδιώτες, σε εκτέλεση των διατάξεων του 
ν. 3844/2010 (ΦΕΚ 63/2006/123/ΕΚ)» (Β’ 2661).

10. Την υπό στοιχεία Δ27/ΟΙΚ.7603/329/15.03.2013 
υπουργική απόφαση «Τροποποίηση της υπό στοιχεία 
Π1γ/οικ.81551/25.06.2007 υπουργικής απόφασης περί 
προϋποθέσεων ίδρυσης και λειτουργίας Μονάδων Φρο-
ντίδας Ηλικιωμένων (Μ.Φ.Η.) από ιδιώτες, κερδοσκοπικού 
χαρακτήρα και μη κερδοσκοπικού αντίστοιχα» (Β’ 745).

11. Την υπ’ αρ. 1113/30/06/2015 άδεια λειτουργίας 
Μονάδας Φροντίδας Ηλικιωμένων μη κερδοσκοπικού 
χαρακτήρα (Μ.Φ.Η. - Μ.Κ.Χ.) με την επωνυμία “ΙΔΡΥΜΑ 
ΠΕΤΡΗ -ΣΤΕΓΗ ΓΕΡΟΝΤΩΝ” ιδιοκτησίας ΙΕΡΑΣ ΜΗΤΡΟ-
ΠΟΛΕΩΣ ΦΘΙΩΤΙΔΑΣ.

12. Την από 8/01/2024 αίτηση με τα δικαιολογητικά της 
Ιεράς Μητροπόλεως Φθιώτιδας για την τροποποίηση της 
υπ’ αρ. 1113/30-06-2015 άδειας λειτουργίας Μονάδας 
Φροντίδας Ηλικιωμένων μη κερδοσκοπικού χαρακτή-
ρα (Μ.Φ.Η. - Μ.Κ.Χ.) με την επωνυμία “ΙΔΡΥΜΑ ΠΕΤΡΗ-
ΣΤΕΓΗ ΓΕΡΟΝΤΩΝ” ιδιοκτησίας ΙΕΡΑΣ ΜΗΤΡΟΠΟΛΕΩΣ 
ΦΘΙΩΤΙΔΑΣ», που εδρεύει στη Στυλίδα Ν. Φθιώτιδας, 

όσον αφορά τη δυναμικότητα, ήτοι από 68 (εξήντα οκτώ) 
σε 40 (σαράντα) κλίνες.

13. Την από 16/05/2024 αίτηση του Στεφάνου Μι-
χαήλ του Δημοσθένη, με τα συνημμένα αρχιτεκτονικά 
σχέδια του διπλωματούχου Πολιτικού Μηχανικού Τ.Ε. 
Ευστρατίου Αφεντούλη στα οποία εμφανίζεται η υφι-
στάμενη σήμερα κατάσταση της Μονάδας Φροντίδας 
Ηλικιωμένων.

14. Το από 31/05/2024 πρακτικό της αρμόδιας Επιτρο-
πής, αποφασίζουμε:

1. Αναθεωρούμε την υπ’ αρ. (11) σχετική απόφαση ως 
προς τη δυναμικότητα, ήτοι από 68 (εξήντα οκτώ) σε 
σαράντα (40) κλίνες

2. Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αρ. (11) σχετική απόφαση. 
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Λαμία, 28 Ιουνίου 2024

Ο Αντιπεριφερειάρχης 

ΧΡΗΣΤΟΣ - ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΥ 

Ι

   Αριθμ. απόφ. 441 (2)
Αντιστοίχιση των υφισταμένων κλάδων και ειδικοτήτων του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας του Δή-

μου Άργους Ορεστικού με τους οριζόμενους στο π.δ. 85/2022 (Α’ 232) νέους κλάδους και ειδικότητες.

  Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΑΡΓΟΥΣ ΟΡΕΣΤΙΚΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 58 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - 

Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).
2. Τις παρ. 1 και 3 του άρθρου 52 του ν. 4830/2021 «Νέο πλαίσιο για την ευζωία των ζώων συντροφιάς-Πρόγραμμα 

“AΡΓΟΣ” και λοιπές διατάξεις» (Α’ 169).
3. Τις παρ. 1 και 2 του άρθρου 13 του π.δ. 85/2022 «Καθορισμός προσόντων διορισμού σε φορείς του Δημοσίου 

(Προσοντολόγιο-Κλαδολόγιο)» (Α’ 232).
4. Την παρ. 2 του άρθρου 35 του ν. 5027/2023 «Σύστημα Καινοτομίας στον δημόσιο τομέα - Ρυθμίσεις Γενικής 

Γραμματείας Ανθρωπίνου Δυναμικού Δημοσίου Τομέα - Ρυθμίσεις για τη λειτουργία των Ο.Τ.Α. α’ και β’ βαθμού και 
των αποκεντρωμένων διοικήσεων και για την ευζωία των ζώων συντροφιάς - Λοιπές επείγουσες ρυθμίσεις του 
Υπουργείου Εσωτερικών και άλλες διατάξεις» (Α’ 48).

5. Τον Οργανισμό Εσωτερικής Υπηρεσίας (Β’ 725/2014) του Δήμου Άργους Ορεστικού, όπως τροποποιήθηκε 
(Β’ 449/2019).

6. Την υπό στοιχεία 6748/13-06-2024 βεβαίωση της Διεύθυνσης Διοικητικών-Οικονομικών- Κοινωνικών Υπηρεσιών 
και Προσχολικής Αγωγής για μη πρόκληση δαπάνης σύμφωνα με το άρθρο 24 του ν. 4270/2014 (Α’ 143).

7. Τα στοιχεία του προσωπικού Μητρώου των υπαλλήλων του Δήμου, αποφασίζουμε:
Την αντιστοίχιση των κάτωθι κλάδων και ειδικοτήτων του μόνιμου και με σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου προ-

σωπικού, όπως περιλαμβάνονται στον «Οργανισμό Εσωτερικής Υπηρεσίας του Δήμου Άργους Ορεστικού», με τους 
οριζόμενους στο Παράρτημα Β’ του π.δ. 85/2022 νέους κλάδους και ειδικότητες, ως ακολούθως:

Α. ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ ΜΕ ΣΧΕΣΗ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥ
1. ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ Τ.Ε.

ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΝΕΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΚΑΙ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ 
ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΟ Π.Δ. 85/2022

ΚΛΑΔΟΣ Αριθμός 
θέσεων ΝΕΟΣ ΚΛΑΔΟΣ ΝΕΑ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ Αριθμός 

θέσεων

ΤΕ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ 
ΛΕΙΤΟΥΡΓΩΝ 2 ΤΕ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ 

ΕΡΓΑΣΙΑΣ
ΤΕ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ 

ΛΕΙΤΟΥΡΓΩΝ 2

ΤΕ ΝΟΣΗΛΕΥΤΩΝ 2 ΤΕ ΝΟΣΗΛΕΥΤΙΚΗΣ ΤΕ ΝΟΣΗΛΕΥΤΙΚΗΣ 2



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 41539Τεύχος B’ 4086/12.07.2024

2. ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ Δ.Ε.

ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΝΕΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΚΑΙ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ 
ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΟ Π.Δ. 85/2022

ΚΛΑΔΟΣ Αριθμός 
θέσεων ΝΕΟΣ ΚΛΑΔΟΣ ΝΕΑ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ Αριθμός 

θέσεων

ΔΕ ΝΟΣΗΛΕΥΤΩΝ 1 ΔΕ ΒΟΗΘΩΝ ΝΟΣΗΛΕΥΤΩΝ ΔΕ ΒΟΗΘΩΝ 
ΝΟΣΗΛΕΥΤΩΝ 1

3. ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ Υ.Ε.

ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΝΕΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΚΑΙ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ 
ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΟ Π.Δ. 85/2022

ΚΛΑΔΟΣ Αριθμός 
θέσεων ΝΕΟΣ ΚΛΑΔΟΣ ΝΕΑ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ Αριθμός 

θέσεων

ΥΕ ΟΙΚΙΑΚΩΝ ΒΟΗΘΩΝ 3
ΥΕ 

ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑΚΩΝ 
ΒΟΗΘΩΝ

ΥΕ 
ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑΚΩΝ 

ΒΟΗΘΩΝ
3

 ΥΕ ΕΡΓΑΤΩΝ ΓΕΝΙΚΩΝ 
ΚΑΘΗΚΟΝΤΩΝ 1

ΥΕ ΕΡΓΑΤΩΝ 
ΓΕΝΙΚΩΝ 

ΚΑΘΗΚΟΝΤΩΝ

ΥΕ ΕΡΓΑΤΩΝ 
ΓΕΝΙΚΩΝ 

ΚΑΘΗΚΟΝΤΩΝ
2

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Άργος Ορεστικό, 13 Ιουνίου 2024

Ο Δήμαρχος

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΚΕΠΑΠΤΣΟΓΛΟΥ
Ι

    Αριθμ. 5476 (3)
Έγκριση τροποποίησης της υπ’ αρ. 5003/27.6.2018 

απόφασης της Συγκλήτου «Έγκριση Κανονισμού 

Διδακτορικών Σπουδών του Τμήματος Εφαρμο-

σμένης Πληροφορικής της Σχολής Επιστημών 

Πληροφορίας του Πανεπιστημίου Μακεδονίας» 

(Β’ 3437). 

 Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκ-

παιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της λει-
τουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινω-
νία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141) και ιδίως τα άρθρα 90 
έως 97 αυτού.

2. Την υπ’ αρ. 5089/14.6.2023 απόφαση της Συγκλήτου 
«Κανονισμός Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών και Διδα-
κτορικών Σπουδών Πανεπιστημίου Μακεδονίας» (Β’ 4014).

3. Το π.δ. 147/1990 «Μετονομασία της Ανωτάτης Βιο-
μηχανικής Σχολής Θεσσαλονίκης σε Πανεπιστήμιο Μα-
κεδονίας Οικονομικών και Κοινωνικών Επιστημών - Με-
τονομασία ίδρυση τμημάτων και ρύθμιση των θεμάτων 
που ανακύπτουν» (Α’ 56).

4. Το π.δ. 88/2013 «Μετονομασία του Πανεπιστημίου 
Μακεδονίας Οικονομικών και Κοινωνικών Επιστημών, 

συγχώνευση τμημάτων και ίδρυση-συγκρότηση σχολών» 
(Α’ 129).

5. Την υπ’ αρ. 5374/28.6.2023 (Υ.Ο.Δ.Δ. 615) διαπιστω-
τική πράξη για την εκλογή του Πρύτανη και τον ορισμό 
των τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων του Πανεπιστημίου 
Μακεδονίας, με θητεία έως 31.08.2026.

6. Την υπ’ αρ. 5529/7.7.2023 απόφαση του Πρύτανη 
«Καθορισμός τομέων ευθύνης στους Αντιπρυτάνεις του 
Πανεπιστημίου Μακεδονίας  - Μεταβίβαση αρμοδιο-
τήτων του Πρύτανη, του άρθρου 15 του ν. 4957/2022 
(Α’ 141), στους Αντιπρυτάνεις - Κατανομή άλλων αρμοδι-
οτήτων - Σειρά αναπλήρωσης του Πρύτανη του Πανεπι-
στημίου Μακεδονίας από τους Αντιπρυτάνεις» (Β’ 4444).

7. Την υπ’ αρ. 5003/27.6.2018 απόφαση της Συγκλή-
του «Έγκριση Κανονισμού Διδακτορικών Σπουδών του 
Τμήματος Εφαρμοσμένης Πληροφορικής της Σχολής 
Επιστημών Πληροφορίας του Πανεπιστημίου Μακεδο-
νίας» (Β’ 3437).

8. Την απόφαση της υπ’ αρ. 10/29.2.2024 συνεδρίασης 
της Συνέλευσης της Μονοτμηματικής Σχολής Επιστημών 
Πληροφορίας του Πανεπιστημίου Μακεδονίας με αρμοδι-
ότητες Συνέλευσης Τμήματος Εφαρμοσμένης Πληροφορι-
κής για την τροποποίηση του Κανονισμού Διδακτορικών 
Σπουδών του Τμήματος Εφαρμοσμένης Πληροφορικής.

9. Την απόφαση της υπ’ αρ. 15/19.6.2024 συνεδρίασης 
της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Μακεδονίας.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ41540 Τεύχος B’ 4086/12.07.2024

10. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προϋπο-
λογισμού του ιδρύματος, αποφασίζουμε:

Την έγκριση τροποποίησης της υπ’ αρ. 5003/27.6.2018 
(Β’ 3437) απόφασης της Συγκλήτου «Έγκριση Κανονι-
σμού Διδακτορικών Σπουδών του Τμήματος Εφαρ-
μοσμένης Πληροφορικής της Σχολής Επιστημών 
Πληροφορίας του Πανεπιστημίου Μακεδονίας», ως 
ακολούθως:

ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ ΔΙΔΑΚΤΟΡΙΚΩΝ ΣΠΟΥΔΩΝ 
ΤΜΗΜΑΤΟΣ ΕΦΑΡΜΟΣΜΕΝΗΣ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ
ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

Μέρος Α’ 
Εισαγωγικές διατάξεις και αρμοδιότητες

Άρθρο 1
Γενικές Διατάξεις

Η δομή, οργάνωση και λειτουργία του Προγράμματος 
Διδακτορικών Σπουδών του Τμήματος Εφαρμοσμένης 
Πληροφορικής της Σχολής Επιστημών Πληροφορίας του 
Πανεπιστημίου Μακεδονίας διέπονται από την ισχύου-
σα νομοθεσία και εξειδικεύονται από τις διατάξεις του 
παρόντος Κανονισμού.

Το Πρόγραμμα Διδακτορικών Σπουδών του Τμήματος 
Εφαρμοσμένης Πληροφορικής περιλαμβάνει την υπο-
χρεωτική εκπόνηση διδακτορικής διατριβής σε αντι-
κείμενο που σχετίζεται με τα επιστημονικά πεδία που 
θεραπεύονται από το Τμήμα.

Άρθρο 2
Αρμοδιότητες Συνέλευσης Σχολής

Τα όργανα διοίκησης του Προγράμματος Διδακτορι-
κών Σπουδών είναι η Συνέλευση της Σχολής Επιστημών 
Πληροφορίας και η Σύγκλητος του Πανεπιστημίου Μα-
κεδονίας.

Η Συνέλευση της Σχολής Επιστημών Πληροφορίας 
είναι το αρμόδιο όργανο που καταρτίζει και υποβάλλει 
στη Σύγκλητο του Πανεπιστημίου Μακεδονίας προτά-
σεις για τη σύνταξη, τροποποίηση ή αναθεώρηση του 
Κανονισμού Διδακτορικών Σπουδών του Τμήματος 
Εφαρμοσμένης Πληροφορικής.

Η Συνέλευση της Σχολής έχει τις ακόλουθες αρμοδι-
ότητες που αφορούν στο Πρόγραμμα Διδακτορικών 
Σπουδών:

- Αποφασίζει για τη δημοσίευση πρόσκλησης εκδή-
λωσης ενδιαφέροντος υποψηφίων διδακτόρων σε πεδία 
έρευνας που προτείνουν τα μέλη Δ.Ε.Π.

- Εγκρίνει τις αιτήσεις υποψηφίων διδακτόρων για εκ-
πόνηση διδακτορικής διατριβής σύμφωνα με την κεί-
μενη νομοθεσία.

- Ορίζει τα μέλη των συμβουλευτικών επιτροπών για 
την εκπόνηση διδακτορικών διατριβών και τα μέλη των 
εξεταστικών επιτροπών.

- Ενημερώνεται για τις ετήσιες εκθέσεις προόδου των 
υποψηφίων διδακτόρων.

- Χορηγεί αναστολή φοίτησης και αποφασίζει για τη 
διαγραφή υποψηφίων διδακτόρων σύμφωνα με τη νο-
μοθεσία και τον παρόντα Κανονισμό.

- Εγκρίνει τη συγκρότηση επταμελών εξεταστικών 
επιτροπών όταν πληρούνται τα κριτήρια ολοκλήρωσης 
διδακτορικής διατριβής.

- Απονέμει τα Διδακτορικά Διπλώματα.

Άρθρο 3
Αρμοδιότητες Συντονιστικής Επιτροπής 
Διδακτορικών Σπουδών

Για την εύρυθμη λειτουργία και παρακολούθηση του 
Προγράμματος Διδακτορικών Σπουδών, η Συνέλευση 
της Σχολής Επιστημών Πληροφορίας ορίζει Συντονιστική 
Επιτροπή Διδακτορικών Σπουδών (Σ.Ε.ΔΙ.Σ.).

Η Σ.Ε.ΔΙ.Σ. έχει ως αρμοδιότητα τον συντονισμό της 
λειτουργίας των Διδακτορικών Σπουδών με τον καθο-
ρισμό και την υλοποίηση κατάλληλων διαδικασιών. Το 
έργο της μπορεί να εξειδικεύεται με αποφάσεις της Συ-
νέλευσης της Σχολής. Απαρτίζεται από τρία μέλη Δ.Ε.Π. 
(προεδρεύων και δύο μέλη) του Τμήματος Εφαρμοσμέ-
νης Πληροφορικής που ορίζονται από τη Συνέλευση. Η 
θητεία των μελών της Σ.Ε.ΔΙ.Σ. είναι τριετής, με δυνατό-
τητα ανανέωσης.

Μέρος Β’
Διατάξεις για τους υποψήφιους διδάκτορες

Άρθρο 4
Διαδικασία πρόσκλησης υποψηφίων διδακτόρων

Κάθε Απρίλιο και Οκτώβριο, κατόπιν πρόσκλησης της 
Σ.Ε.ΔΙ.Σ., τα μέλη Δ.Ε.Π. του Τμήματος Εφαρμοσμένης 
Πληροφορικής καταθέτουν πεδία έρευνας, συναφή με 
το γνωστικό τους αντικείμενο, για την εκπόνηση διδα-
κτορικών διατριβών που διατίθενται να αναλάβουν ως 
επιβλέποντες.

Κατόπιν σχετικής εισήγησης της Σ.Ε.ΔΙ.Σ., η Συνέλευ-
ση εγκρίνει την πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος 
υποψηφίων διδακτόρων. Με βάση τη σχετική απόφαση, η 
Γραμματεία του Τμήματος δημοσιεύει την πρόσκληση εκ-
δήλωσης ενδιαφέροντος στον ιστότοπο του Τμήματος και 
καλεί τους υποψηφίους που πληρούν τις προϋποθέσεις να 
εκδηλώσουν το ενδιαφέρον τους με την υποβολή αίτησης.

Η προθεσμία εκδήλωσης ενδιαφέροντος έχει διάρκεια 
τουλάχιστον τριάντα (30) ημέρες από τη δημοσίευσή της. 
Στην πρόσκληση αναφέρονται:

1. Τα πεδία έρευνας των προς πλήρωση θέσεων.
2. Οι προϋποθέσεις και τα κριτήρια επιλογής των υπο-

ψήφιων διδακτόρων.
3. Οι προθεσμίες και τα απαραίτητα δικαιολογητικά 

που πρέπει να υποβληθούν καθώς και ο τρόπος υπο-
βολής τους.

4. Κάθε άλλη πληροφορία την οποία η Συνέλευση κρί-
νει απαραίτητη.

Άρθρο 5
Προϋποθέσεις και κριτήρια εισαγωγής 
υποψηφίων διδακτόρων

Οι υποψήφιοι για εισαγωγή στο Πρόγραμμα Διδακτο-
ρικών Σπουδών θα πρέπει να διαθέτουν τα παρακάτω 
τυπικά προσόντα:

1. Να είναι κάτοχοι συναφούς προς το πεδίο έρευνας 
της διδακτορικής διατριβής Διπλώματος Μεταπτυχια-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 41541Τεύχος B’ 4086/12.07.2024

κών Σπουδών Α.Ε.Ι. της ημεδαπής ή αναγνωρισμένου ως 
ισότιμου της αλλοδαπής από το ΔΙΚΑΤΣΑ ή ΔΟΑΤΑΠ ή 
απόφοιτοι προπτυχιακού προγράμματος σπουδών Α.Ε.Ι. 
κατ’ ελάχιστον πενταετούς διάρκειας που αντιστοιχεί σε 
τριακόσιες (300) πιστωτικές μονάδες ECTS.

2. Να έχουν τουλάχιστον καλή γνώση της αγγλικής 
γλώσσας (επίπεδο Β2).

Άρθρο 6
Διαδικασία εισαγωγής υποψηφίων διδακτόρων

Κάθε υποψήφιος υποβάλλει στη Γραμματεία του 
Τμήματος εντός της προθεσμίας της πρόσκλησης εκ-
δήλωσης ενδιαφέροντος και σύμφωνα και με τις οδηγί-
ες υποβολής που αναφέρονται σε αυτήν, τα παρακάτω 
δικαιολογητικά:

[1] Αίτηση στην οποία αναγράφεται: i) ο προτεινόμενος 
τίτλος, ii) η γλώσσα συγγραφής (ελληνική ή αγγλική), και 
iii) το μέλος ΔΕΠ που προτείνεται να επιβλέπει τη διδα-
κτορική διατριβή του οποίου το γνωστικό αντικείμενο 
ή το επιστημονικό έργο είναι συναφές με αυτό της προς 
εκπόνηση διδακτορικής διατριβής.

[2] Αναλυτικό Βιογραφικό Σημείωμα.
[3] Αντίγραφα πτυχίου και μεταπτυχιακού διπλώματος.
[4] Πιστοποιητικά αναλυτικής βαθμολογίας.
[5] Αποδεικτικό τουλάχιστον καλής γνώσης της αγγλι-

κής γλώσσας (επίπεδο Β2).
[6] Καταλογοποιημένη λίστα επιστημονικών δημοσι-

εύσεων (εάν υπάρχουν).
[7] Διακρίσεις ή λοιποί τίτλοι σπουδών (εάν υπάρχουν).
[8] Αποδεικτικά επαγγελματικής εμπειρίας (εάν υπάρ-

χουν).
[9] Δύο συστατικές επιστολές, κατά προτίμηση από 

μέλη ΔΕΠ.
[10] Ερευνητική πρόταση/προσχέδιο, η οποία θα πρέπει 

να περιλαμβάνει περιγραφή σκοπού και στόχων, προτει-
νόμενης έρευνας, μεθοδολογία, σχετική βιβλιογραφία και 
την επιδιωκόμενη ερευνητική συνεισφορά, στην ελληνι-
κή ή/και αγγλική σύμφωνα με το αναρτημένο υπόδειγμα 
συγγραφής της ερευνητικής πρότασης στον ιστότοπο του 
Τμήματος. 

Η Σ.Ε.ΔΙ.Σ. σε συνεργασία με τη Γραμματεία του Τμή-
ματος ελέγχουν την πληρότητα και εγκυρότητα των αι-
τήσεων και των δικαιολογητικών σύμφωνα με την ισχύ-
ουσα νομοθεσία και τον παρόντα κανονισμό. Κατόπιν, η 
Σ.Ε.ΔΙ.Σ. καλεί τον εκάστοτε προτεινόμενο επιβλέποντα 
να αξιολογήσει τους φακέλους των υποψηφιοτήτων και 
τις ερευνητικές προτάσεις για κάθε θέση και να συντάξει 
σχετικό πρακτικό. Στη συνέχεια, η Σ.Ε.ΔΙ.Σ. συντάσσει σχε-
τική εισήγηση για την εγγραφή ή μη των υποψηφίων και 
μαζί με τις αιτήσεις και τα συνημμένα δικαιολογητικά τους, 
την υποβάλλει προς έγκριση στη Συνέλευση της Σχολής.

Σε περίπτωση έγκρισης της αίτησης ενός υποψηφίου 
από τη Συνέλευση της Σχολής Επιστημών Πληροφορί-
ας, η τελευταία ορίζει τον επιβλέποντα και την τριμελή 
συμβουλευτική επιτροπή κατά τις ισχύουσες διατάξεις, 
η οποία είναι αρμόδια για την καθοδήγηση και επίβλεψη 
του υποψηφίου και εν γένει για την παρακολούθηση της 
προόδου της διδακτορικής διατριβής.

Στην περίπτωση που κάποιος υποψήφιος δεν είναι 

κάτοχος μεταπτυχιακού διπλώματος συναφούς προς το 
πεδίο έρευνας της διατριβής, δύναται να γίνει δεκτή η 
αίτησή του υπό την αίρεση ότι θα παρακολουθήσει χω-
ρίς δίδακτρα και θα εξεταστεί επιτυχώς σε έως και τέσ-
σερα (4), συναφή με το πεδίο έρευνας της διδακτορικής 
διατριβής, μαθήματα Προγράμματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών (ΠΜΣ) του Τμήματος Εφαρμοσμένης Πληρο-
φορικής. Η παρακολούθηση των μαθημάτων γίνεται στα 
τρία πρώτα εξάμηνα των διδακτορικών σπουδών. Τα 
μαθήματα αποφασίζονται από τη Συνέλευση της Σχο-
λής, κατόπιν πρότασης του επιβλέποντος καθηγητή. 
Σε περίπτωση μη επιτυχούς εξέτασης στα μαθήματα 
αυτά εντός της παραπάνω προθεσμίας, ο υποψήφιος 
διδάκτορας ενδέχεται να διαγραφή κατόπιν εισήγησης 
της ΣΕΔΙΣ.

Άρθρο 7
Ανανέωση εγγραφής/Υποβολή ετήσιας 
έκθεσης προόδου

Κάθε έτος και εντός διμήνου από την ημερομηνία που 
αντιστοιχεί στην ημερομηνία ανάληψης της διδακτο-
ρικής διατριβής, ο υποψήφιος διδάκτορας υποβάλλει 
εγγράφως αναλυτικό υπόμνημα εργασιών ενώπιον της 
τριμελούς συμβουλευτικής επιτροπής σχετικά με την 
πρόοδο της διδακτορικής διατριβής, το οποίο στη συ-
νέχεια παρουσιάζει και προφορικά.

Στη συνέχεια, η τριμελής συμβουλευτική επιτροπή 
συντάσσει ετήσια έκθεση προόδου, την οποία κατα-
θέτει στη Συνέλευση της Σχολής προς ενημέρωση. Το 
υπόμνημα και η έκθεση προόδου καταχωρούνται στον 
ατομικό φάκελο του υποψηφίου. Η έγκριση του υπο-
μνήματος εργασιών του υποψηφίου και η υποβολή της 
έκθεσης προόδου από την τριμελή συμβουλευτική επι-
τροπή επέχουν θέση ανανέωσης της ετήσιας εγγραφής 
του υποψηφίου διδάκτορα στο πρόγραμμα.

Στην περίπτωση που ο υποψήφιος διδάκτορας δεν 
καταθέσει αναλυτικό υπόμνημα, και ως εκ τούτου δεν 
προβεί σε ανανέωση της ετήσιας εγγραφής, διαγράφε-
ται από τα μητρώα των υποψηφίων διδακτόρων. Ανά 
τακτά χρονικά διαστήματα, η Συνέλευση αποφασίζει την 
εκκαθάριση των μητρώων υποψηφίων διδακτόρων που 
εμπίπτουν στην παραπάνω περίπτωση.

Άρθρο 8
Δικαιώματα και υποχρεώσεις υποψηφίων 
διδακτόρων

Οι υποψήφιοι διδάκτορες έχουν τα δικαιώματα των 
φοιτητών μεταπτυχιακών προγραμμάτων σπουδών και 
κάθε άλλο δικαίωμα που ορίζεται από τον κανονισμό δι-
δακτορικών σπουδών του οικείου Ιδρύματος. Οι υποψή-
φιοι διδάκτορες δύνανται να συμμετέχουν σε ερευνητικά 
έργα/προγράμματα του Ανώτατου Εκπαιδευτικού Ιδρύ-
ματος (Α.Ε.Ι.) και να λαμβάνουν υποτροφίες στο πλαίσιο 
συγχρηματοδοτούμενων, αυτοχρηματοδοτούμενων ή 
λοιπών έργων/προγραμμάτων για την οικονομική ενί-
σχυση της διδακτορικής τους έρευνας.

Ο υποψήφιος διδάκτορας συνεργάζεται με τον επι-
βλέποντα και τα μέλη της συμβουλευτικής επιτροπής 
για την υποστήριξη της εκπόνησης της διατριβής του. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ41542 Τεύχος B’ 4086/12.07.2024

Οφείλει να συμμετέχει σε εκπαιδευτικές και ερευνητικές 
δραστηριότητες υπό την εποπτεία του μέλους Δ.Ε.Π. που 
επιβλέπει την εκπόνηση της διδακτορικής διατριβής.

Ο υποψήφιος διδάκτορας μπορεί να παρέχει επικουρι-
κό διδακτικό έργο (εργαστήρια, φροντιστήρια, διόρθω-
ση ασκήσεων και εργασιών) σύμφωνα με τις ανάγκες των 
προγραμμάτων πρώτου και δεύτερου κύκλου σπουδών 
του Τμήματος, κατόπιν υπόδειξης του επιβλέποντος και 
μετά από απόφαση της Συνέλευσης.

Ο υποψήφιος υποχρεούται καθ’ όλη τη διάρκεια των 
σπουδών και μέχρι την προφορική υποστήριξη της δι-
ατριβής του να προσφέρει τις υπηρεσίες του στις επι-
τηρήσεις των εξετάσεων του Τμήματος, σύμφωνα με το 
πρόγραμμα επιτηρήσεων που εκπονεί το Τμήμα.

Η αναιτιολόγητη μη συμμόρφωση του υποψήφιου δι-
δάκτορα προς τις υποχρεώσεις του έναντι του παρόντος 
Κανονισμού διαπιστώνεται με απόφαση της Συνέλευσης 
μετά από εισήγηση της Σ.Ε.ΔΙ.Σ. Η επανειλημμένη μη 
συμμόρφωση δύναται να οδηγήσει έως και τη διαγραφή 
του υποψηφίου διδάκτορα με αιτιολογημένη απόφαση 
της Συνέλευσης.

Τα ονόματα των υποψήφιων διδακτόρων, των μελών 
των συμβουλευτικών επιτροπών, οι τίτλοι των εκπονού-
μενων διδακτορικών διατριβών και σύντομη περίληψη 
αυτών, αναρτώνται στον διαδικτυακό τόπο του Τμήμα-
τος στην ελληνική και στην αγγλική γλώσσα.

Μέρος Γ’
Διατάξεις για τη διδακτορική διατριβή

Άρθρο 9
Επίβλεψη διδακτορικών διατριβών

Τα μέλη της τριμελούς συμβουλευτικής επιτροπής 
έχουν γνωστικό αντικείμενο συναφές με το προτεινόμε-
νο πεδίο έρευνας της διδακτορικής διατριβής. Στη συμ-
βουλευτική επιτροπή δύνανται να συμμετέχουν ως μέλη:

- μέλη Δ.Ε.Π. κάθε βαθμίδας του Τμήματος του ΑΕΙ,
- μέλη Δ.Ε.Π. άλλων Τμημάτων του ίδιου ή άλλου ΑΕΙ,
- Ομότιμοι Καθηγητές και αφυπηρετήσαντα μέλη 

Δ.Ε.Π.,
- ερευνητές κάθε βαθμίδας που υπηρετούν σε ερευ-

νητικούς και τεχνολογικούς φορείς του άρθρου 13Α του 
ν. 4310/2014 (Α’ 258), συμπεριλαμβανομένης της Ακα-
δημίας Αθηνών,

- καθηγητές ιδρυμάτων της αλλοδαπής και ερευνητές 
ερευνητικών οργανισμών της αλλοδαπής.

Κάθε μέλος Δ.Ε.Π. του Τμήματος Εφαρμοσμένης Πλη-
ροφορικής μπορεί να επιβλέπει ταυτόχρονα μέχρι επτά 
(7) διδακτορικές διατριβές. Αν ο επιβλέπων ή μέλος της 
τριμελούς συμβουλευτικής επιτροπής μετακινηθεί σε 
άλλο Τμήμα του ίδιου ή άλλου Α.Ε.Ι. ή αφυπηρετήσει, 
δύναται να συνεχίσει να κατέχει την ιδιότητα του επι-
βλέποντος της διδακτορικής διατριβής.

Ο αριθμός των αφυπηρετησάντων μελών Δ.Ε.Π. που 
συμμετέχουν ως μέλη στην τριμελή συμβουλευτική 
επιτροπή δεν δύναται να υπερβαίνει τον έναν (1). Ο 
επιβλέπων και τα μέλη της συμβουλευτικής επιτροπής 
δεν δικαιούνται αμοιβής ή άλλης αποζημίωσης για την 
υποστήριξη της εκπόνησης της διδακτορικής διατριβής.

Ο επιβλέπων ή μέλος της συμβουλευτικής επιτροπής 
μπορεί να παραιτηθεί με επαρκώς αιτιολογημένη αίτη-
σή του και κατόπιν απόφασης της Συνέλευσης. Σε περί-
πτωση που ο επιβλέπων ή μέλος της συμβουλευτικής 
επιτροπής παραιτηθεί, εκλείψει ή αδυνατεί να εκτελέ-
σει τα καθήκοντά του, μετά από αίτημα του ίδιου ή του 
υποψήφιου διδάκτορα, η Συνέλευση δύναται να ορίσει 
αντικαταστάτη έως την ολοκλήρωση της εκπόνησης της 
διδακτορικής διατριβής σύμφωνα με όσα ορίζονται στη 
σχετική νομοθεσία.

Άρθρο 10
Διάρκεια εκπόνησης διδακτορικής διατριβής

Η χρονική διάρκεια για την απόκτηση διδακτορικού 
διπλώματος δεν δύναται να είναι μικρότερη από τρία (3) 
πλήρη ημερολογιακά έτη από την ημερομηνία ορισμού 
της τριμελούς συμβουλευτικής επιτροπής.

Ως ανώτατη χρονική διάρκεια ολοκλήρωσης της δι-
δακτορικής διατριβής ορίζονται τα έξι (6) ημερολογιακά 
έτη. Η υπέρβαση της ανώτατης διάρκειας φοίτησης απο-
τελεί λόγο διαγραφής του υποψηφίου από τα μητρώα 
υποψηφίων διδακτόρων του Τμήματος Εφαρμοσμένης 
Πληροφορικής.

Ο υποψήφιος διδάκτορας μπορεί, εφόσον δεν έχει 
υπερβεί την ανώτατη χρονική διάρκεια σπουδών, να ζη-
τήσει, με επαρκώς αιτιολογημένη αίτησή του, αναστολή 
σπουδών έως και δύο (2) έτη συνολικά.

Άρθρο 11
Παράταση διάρκειας εκπόνησης διδακτορικής 
διατριβής

Με απόφαση της Συνέλευσης της Σχολής δύναται να 
παρατείνεται η ανώτατη χρονική διάρκεια εκπόνησης 
διδακτορικής διατριβής άπαξ και το πολύ για χρονικό 
διάστημα έως δύο (2) ετών, κατόπιν αιτήματος του υπο-
ψήφιου διδάκτορα και σύμφωνης γνώμης της τριμελούς 
συμβουλευτικής επιτροπής, για σοβαρούς και τεκμηρι-
ωμένους λόγους.

Το σχετικό αίτημα του υποψήφιου διδάκτορα πρέπει 
να υποβληθεί προς το Τμήμα το αργότερο εντός διμή-
νου από τη συμπλήρωση της ανώτατης χρονικής διάρ-
κειας του προηγούμενου άρθρου. Για την αποδοχή του 
αιτήματος λαμβάνονται υπόψη η μέχρι εκείνη τη στιγμή 
πρόοδος της διδακτορικής διατριβής και η σοβαρότητα 
και τεκμηρίωση των λόγων που επικαλείται ο υποψήφιος 
διδάκτορας στο αίτημά του. Εάν το αίτημα παράτασης 
εκπόνησης της διδακτορικής διατριβής δεν έχει τη σύμ-
φωνη γνώμη της τριμελούς συμβουλευτικής επιτροπής 
ή εάν απορριφθεί από τη Συνέλευση της Σχολής, ο υπο-
ψήφιος διδάκτορας υποχρεούται να ολοκληρώσει τη 
διδακτορική του διατριβή εντός της προβλεπόμενης 
ανώτατης χρονικής διάρκειας ολοκλήρωσης.

Άρθρο 12
Τίτλος και γλώσσα συγγραφής διατριβής

Κατά την έναρξη εκπόνησης της διδακτορικής διατρι-
βής, η τριμελής συμβουλευτική επιτροπή σε συνεργασία 
με τον υποψήφιο διδάκτορα ορίζουν ενδεικτικό τίτλο 
της διατριβής. Σε κάθε επόμενη έκθεση προόδου, ο εν-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 41543Τεύχος B’ 4086/12.07.2024

δεικτικός τίτλος δύναται να τροποποιείται και να εξειδι-
κεύεται περαιτέρω. Ο τίτλος της διδακτορικής διατριβής 
οριστικοποιείται κατά την τελική της κατάθεση ενώπιον 
της επταμελούς εξεταστικής επιτροπής.

Η γλώσσα συγγραφής της Διδακτορικής διατριβής δύ-
ναται να είναι η ελληνική ή η αγγλική. Η γλώσσα συγγρα-
φής ορίζεται κατά την έγκριση της εγγραφής του υπο-
ψηφίου και δύναται να μεταβληθεί με ενημέρωση της 
Συνέλευσης από την τριμελή συμβουλευτική επιτροπή.

Άρθρο 13
Προϋποθέσεις επιστημονικών δημοσιεύσεων

Ο υποψήφιος διδάκτορας υποχρεούται κατά την πε-
ράτωση της διδακτορικής του διατριβής να έχει κατ’ 
ελάχιστο:

(α) μία (1) δημοσίευση (full ή short paper) σε διεθνές 
συνέδριο με κριτές και πρακτικά που διαθέτουν ISBN, και

(β) δύο (2) δημοσιεύσεις σε έγκυρα επιστημονικά περι-
οδικά που έχουν Impact Factor (Journal Citation Reports/
JCR - Clarivate) κατά την ημερομηνία αποδοχής της δη-
μοσίευσης.

Οι παραπάνω δημοσιεύσεις θα πρέπει να είναι συνα-
φείς προς το περιεχόμενο της διδακτορικής διατριβής. 
Αρμόδια για τη βεβαίωση της συνάφειας είναι η τριμελής 
συμβουλευτική επιτροπή.

Άρθρο 14
Διασφάλιση μη λογοκλοπής στη 
διδακτορική διατριβή

Η τριμελής συμβουλευτική επιτροπή υποχρεούται 
να ελέγχει το ποσοστό λογοκλοπής της περατωμένης 
διατριβής χρησιμοποιώντας εξειδικευμένο λογισμικό 
ανίχνευσης κειμενικής ομοιότητας ακαδημαϊκών εργα-
σιών έτσι ώστε να διασφαλίζεται το πρωτότυπο περιεχό-
μενό τους. Με τον έλεγχο αυτόν προκύπτει μια Αναφορά 
Ομοιότητας (Similarity Report), στην οποία αναφέρεται 
το ποσοστό κειμενικής ταύτισης/ομοιότητας της συγκε-
κριμένης διατριβής με το περιεχόμενο των πηγών από 
τη βάση δεδομένων του σχετικού λογισμικού.

Υποψήφιος διδάκτορας που διαπιστώνεται ότι υποπί-
πτει σε λογοκλοπή κατά την εκπόνηση της διδακτορικής 
του διατριβής διαγράφεται κατόπιν απόφασης της Συνέ-
λευσης. Εάν η λογοκλοπή διαπιστωθεί μετά την απονομή 
του διδακτορικού τίτλου, ανακαλείται το Διδακτορικό 
Δίπλωμα και προωθείται το θέμα στο Δικαστικό Γραφείο 
του Πανεπιστημίου για την εκκίνηση των ανάλογων νο-
μικών διαδικασιών.

Άρθρο 15
Προϋποθέσεις περάτωσης 
διδακτορικής διατριβής

Μετά την υποβολή του τελευταίου υπομνήματος του 
υποψηφίου διδάκτορα σχετικά με την πρόοδο/ολοκλή-
ρωση της διατριβής προς την τριμελή συμβουλευτική 
επιτροπή, η τελευταία δύναται να διαπιστώσει την πε-
ράτωση της διδακτορικής διατριβής και την ολοκλή-
ρωση των ερευνητικών υποχρεώσεων του υποψηφίου 
διδάκτορα.

Σε αυτή την περίπτωση, η τριμελής συμβουλευτική 

επιτροπή καταθέτει στη Συνέλευση το Πρακτικό Ολο-
κλήρωσης Διατριβής στο οποίο πιστοποιείται: (α) η τή-
ρηση των προϋποθέσεων του άρθρου 13 του παρόντος 
Κανονισμού με την παράθεση του σχετικού καταλόγου 
δημοσιεύσεων του υποψηφίου διδάκτορα και (β) η τή-
ρηση του άρθρου 14 του παρόντος με την προσκόμιση 
της Αναφοράς Ομοιότητας (Similarity Report) του αντί-
στοιχου λογισμικού.

Κατόπιν έγκρισης του Πρακτικού Ολοκλήρωσης Δι-
ατριβής από τη Συνέλευση, η τριμελής συμβουλευτική 
επιτροπή καταθέτει τεκμηριωμένη πρόταση για τη συ-
γκρότηση επταμελούς εξεταστικής επιτροπής για την 
κρίση και την αξιολόγηση της διδακτορικής διατριβής. 
Ως μέλη της επταμελούς εξεταστικής επιτροπής ορίζο-
νται υποχρεωτικά τα μέλη της τριμελούς συμβουλευ-
τικής επιτροπής και τέσσερα (4) ακόμη μέλη, τα οποία 
ανήκουν στις κατηγορίες που ορίζονται στο Άρθρο 9 του 
παρόντος Κανονισμού. Κατ’ ελάχιστον τέσσερα (4) από 
τα επτά (7) μέλη της εξεταστικής επιτροπής είναι μέλη 
Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού που ανήκουν στο 
Ανώτατο Εκπαιδευτικό Ίδρυμα (Α.Ε.Ι.) στο οποίο εκπο-
νείται η διδακτορική διατριβή. Η πρόταση συγκρότησης 
της επταμελούς εξεταστικής επιτροπής εγκρίνεται από 
τη Συνέλευση της Σχολής.

Άρθρο 16
Διαδικασία υποστήριξης διδακτορικής 
διατριβής

Η εξέταση της διδακτορικής διατριβής πραγματοποι-
είται με δημόσια υποστήριξη το νωρίτερο σε δεκαπέντε 
ημέρες και το αργότερο εντός διμήνου από τη συγκρό-
τηση της επταμελούς εξεταστικής επιτροπής.

Η ημερομηνία, η ώρα και ο τόπος της δημόσιας 
υποστήριξης της διατριβής ορίζεται από την επταμε-
λή εξεταστική επιτροπή και ανακοινώνεται δημόσια 
τουλάχιστον πέντε (5) ημέρες πριν την υποστήριξη. Η 
συνεδρίαση για τη δημόσια υποστήριξη της διατριβής 
δύναται να πραγματοποιηθεί και με τη χρήση μέσων 
τηλεδιάσκεψης, εφόσον δεν είναι δυνατή η φυσική πα-
ρουσία όλων των μελών της εξεταστικής επιτροπής. Ο 
ελάχιστος αριθμός μελών της επταμελούς εξεταστικής 
επιτροπής που χρειάζεται για να εκκινήσει η συνεδρίαση 
είναι πέντε (5).

Ο Υποψήφιος Διδάκτορας υποστηρίζει τη διατριβή του 
δημόσια ενώπιον της επταμελούς εξεταστικής επιτροπής 
και απαντά σε ερωτήσεις και παρατηρήσεις των μελών 
της. Με σύμφωνη γνώμη της επταμελούς εξεταστικής 
επιτροπής είναι δυνατόν να υποβληθούν διευκρινιστικές 
ερωτήσεις και από το ακροατήριο.

Μετά το πέρας των ερωτήσεων αποχωρούν ο υπο-
ψήφιος και το ακροατήριο, συσκέπτεται η επιτροπή και 
διατυπώνει την τελική της κρίση. Η επιτροπή αξιολο-
γεί τη διδακτορική διατριβή ως προς την ποιότητα, την 
πληρότητα, την πρωτότυπη σκέψη και τη συμβολή της 
στην επιστήμη και με βάση τα κριτήρια αυτά, εγκρίνει ή 
απορρίπτει την απονομή του διδακτορικού διπλώματος.

Για την έγκριση της διδακτορικής διατριβής απαιτείται 
η σύμφωνη γνώμη τουλάχιστον πέντε (5) μελών. Η έγκρι-
ση της διδακτορικής διατριβής βεβαιώνεται με πρακτικό, 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ41544 Τεύχος B’ 4086/12.07.2024

το οποίο υπογράφεται από όλα τα παρόντα μέλη της 
επταμελούς επιτροπής και διαβιβάζεται στη Συνέλευση.

Άρθρο 17
Διαδικασία απονομής διδακτορικού 
διπλώματος

Μετά την έγκριση της διδακτορικής διατριβής από την 
επταμελή επιτροπή, ο Διδάκτορας υποχρεωτικά κατα-
θέτει δύο (2) αντίγραφα στη Γραμματεία του Τμήματος, 
όπου τηρείται αρχείο διδακτορικών διατριβών, δύο (2) 
αντίγραφα στη Βιβλιοθήκη του Πανεπιστημίου Μακεδο-
νίας και όπου αλλού απαιτεί η κείμενη νομοθεσία.

Ο Διδάκτορας οφείλει να παραδώσει στη Γραμματεία 
του Τμήματος Εφαρμοσμένης Πληροφορικής τη φοιτητι-
κή ταυτότητα και όποιο άλλο έγγραφο σχετικό με παροχές 
συνδεόμενες με την ιδιότητα του Υποψήφιου Διδάκτορα.

Η αναγόρευση και ορκωμοσία του υποψηφίου Διδά-
κτορα γίνεται κατά τη διάρκεια συνεδρίασης της Συνέ-
λευσης της Σχολής Επιστημών Πληροφορίας που έπεται 
της υποστήριξης.

Μέρος Δ’
Λοιπές και μεταβατικές διατάξεις 

Άρθρο 18
Εκπόνηση βιομηχανικής διδακτορικής 
διατριβής

Το Τμήμα δύναται να προσκαλέσει υποψήφιους διδά-
κτορες για την εκπόνηση βιομηχανικής διδακτορικής 
διατριβής σε συνεργασία με επιχείρηση ή βιομηχανία 
(βιομηχανικό διδακτορικό), σύμφωνα με την κείμενη 
νομοθεσία.

Άρθρο 19
Μεταβατικές διατάξεις

1. Οι υφιστάμενοι κατά τη δημοσίευση του παρόντος 
Κανονισμού υποψήφιοι διδάκτορες υπάγονται στις δια-
τάξεις του παρόντος Κανονισμού, πλην του άρθρου 13. 
Αντί αυτού του άρθρου, για τους υφιστάμενους υποψή-
φιους διδάκτορες εξακολουθούν να εφαρμόζονται οι 
προϋποθέσεις επιστημονικών δημοσιεύσεων που προ-
βλέπονταν στον Κανονισμό Διδακτορικών Σπουδών του 

Τμήματος Εφαρμοσμένης Πληροφορικής που ίσχυε κατά 
το χρόνο έναρξης της διδακτορικής τους διατριβής.

2. Για τους υφιστάμενους υποψήφιους διδάκτορες 
που δεν έχουν συμπληρώσει την ανώτατη χρονική 
διάρκεια εκπόνησης διδακτορικής διατριβής κατά τη 
δημοσίευση του παρόντος Κανονισμού, εφαρμόζεται 
το άρθρο 11.

3. Οι υφιστάμενοι υποψήφιοι διδάκτορες που έχουν 
συμπληρώσει την ανώτατη χρονική διάρκεια εκπόνη-
σης διδακτορικής διατριβής του άρθρου 10 κατά τη 
δημοσίευση του παρόντος Κανονισμού οφείλουν, αφού 
ενημερωθούν από τη Γραμματεία του Τμήματος, εντός 
διμήνου από την ενημέρωση να αιτηθούν παράταση 
έως και δύο (2) έτη, κατ’ εφαρμογή του άρθρου 11 του 
παρόντος Κανονισμού. Εάν δεν αιτηθούν παράταση 
εντός της δίμηνης προθεσμίας ή εάν το αίτημά τους 
δεν έχει τη σύμφωνη γνώμη της τριμελούς συμβου-
λευτικής επιτροπής ή δεν εγκριθεί από τη Συνέλευση 
της Σχολής, τότε διαγράφονται από τα μητρώα υπο-
ψηφίων διδακτόρων του Τμήματος Εφαρμοσμένης 
Πληροφορικής.

Άρθρο 20
Καταργούμενες διατάξεις

Με τη δημοσίευση σε ΦΕΚ του παρόντος Κανονισμού 
καταργείται κάθε προηγούμενος Κανονισμός Διδακτορι-
κών Σπουδών του Τμήματος Εφαρμοσμένης Πληροφο-
ρικής του Πανεπιστημίου Μακεδονίας, με την επιφύλαξη 
της παρ. 1 του άρθρου 19 του παρόντος Κανονισμού.

Άρθρο 21
Έναρξη ισχύος

Ο παρών Κανονισμός ισχύει από την ημερομηνία έκ-
δοσής του στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Θεσσαλονίκη, 2 Ιουλίου 2024

Ο Πρύτανης

ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ ΚΑΤΡΑΝΙΔΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02040861207240008*


		2024-07-15T19:10:07+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




